

فرایند فردیت سیاوش

دکتر تورج عقدایی^۱



تاریخ دریافت: ۹۳/۹/۱

تاریخ پذیرش: ۹۴/۶/۲

چکیده

«فرایند فردیت» یکی از اصطلاحات یونگ و به معنی طی مراحل و مراتب رشد برای تحقق «خویشتن» است. سیاوش یکی از رهیافتگانی است که برای تحقق خویشتن خویش و رهایی جامعه و انسان از تباهی، از نثار جان خویش در راه اهدافش دریغ نرزد. او در چارچوب یک تقابل جهانی، بر تناقض درون غلبه می‌یابد.

مقاله‌ی حاضر شرح فرایند فردیت‌یافتگی سیاوش و بازنمود سیر کمالی او از زادن تا مرگ است. این سیر برای طالبان سلامت نفس از چنان اهمیتی برخوردار است که از تاریخ به فرا تاریخ افکنده می‌شود و به اسطوره‌یی ماندگار تبدیل می‌گردد تا همه‌ی آدمیان، فارغ از قید زمان و مکان، به او تأسی جویند. سیاوش مثل یوسف قرآن، زیباست. این زیبایی نه تنها در ظاهر او که در باطنش نیز وجود دارد و جسم او مثل روحش پاک است. به همین دلیل حیطه‌ی زندگی‌اش را به «ماورا» گسترش می‌دهد. «سفر» می‌کند تا جهان تاریک ناخودآگاهی را بشناسد و آن را زیر فرمان خود درآورد. در این سفر با «آنیمای» خود برخورد می‌کند و بخش عاطفی وجود خویش را آشکار می‌سازد. وقتی فرایند خودشناسی و خودسازی سیاوش به اوج می‌رسد، برای آن که ارجمندی خود را حفظ کند، «شهادت» به سراغش می‌آید و جاودانه‌اش می‌کند.

در این پژوهش اطلاعات به روش کتابخانه‌ای گرد آمده و با روش تحلیلی، توصیف شده است. متن داستان سیاوش از مجموعه‌ی دبیر سیاقی انتخاب شده و شماره‌های داخل پرانتزها به این متن ارجاع می‌دهد.

واژه‌های کلیدی: فرایند فردیت، سیاوش، شاهنامه

و از آن روی که باطل همواره قدرتمند است، از تحقق خواست حق‌طلبان جلوگیری می‌کند.

به همین دلیل است که یونگ می‌گوید: «مسایل بزرگ و با اهمیت را هیچ‌گاه نتوان حل کرد و این از آن روی است که این مسایل اساساً از تقابلی سرمی‌زنند که ذاتی هر دستگاه خود سامان‌ده است. این مسایل را نمی‌باید حل کرد؛ بلکه باید از آن‌ها فراگذشت. فراگذشتن، در این جا به معنای بالا بردن سطح آگاهی و ژرفا بخشیدن به شخصیت است.» (مورنو، ۱۳۸۰: ۸۱)

می‌توان بر آن بود که انتخاب راه سوم، زمینه‌ساز فراگذشتن سیاوش از این روی داد بزرگ است و می‌بینیم که او با گزینش راهی متفاوت، لحظه به لحظه، ابعاد تازه‌تری از این روی داد را آشکار می‌کند و سرانجام با تعمیق آن، نگاه همگان را به آن و جایگاهش در زندگی معطوف می‌دارد و همین عطف توجه، سامان یک تقابل دیرین را درمی‌نوردد و سنتزی تازه برای آن به وجود می‌آورد. پس سیاوش در حقیقت مساله را حل نمی‌کند؛ بلکه آن را وارد مرحله‌ی تازه‌یی می‌کند تا دو سوی تقابل، ایران و توران، با مشاهده‌ی جنبه‌های دیگر یک واقعیت تاریخی، دایره‌ی آگاهی خویش را برای به زیستن گسترده‌تر کنند و به برقراری صلحی پایدار، پس از وقوع جنایتی هولناک، امیدوار شوند.

فردانیت سیاوش

سیاوش چنان بود کاندر جهان به مانند او کس نبود از مهان (۹۴)

سیاوش کسی است که «مثل هیچ‌کس نیست» فردی است یکه و بی‌مانند. اگر چه هیچ انسانی به طور دقیق مثل دیگران نیست، اما مردم به طور عموم شباهت‌های

عناصر ناساز در وجود او

سیاوش در عصر آمیختگی نور و ظلمت زندگی می‌کند. روزگاری که هر کس در آن آمیزه‌ای از خوبی و بدی است. به سخن دیگر آدمیان این روزگار خوبِ بد و بدِ خوب‌اند. اینان را می‌توان از رهگذر گفتار و رفتارشان که روساخت پندار آنان است، باز شناخت. در دوران آمیختگی عموماً آشفتگی بر درون‌ها حاکم است و کم‌تر کسی درونی منسجم دارد. سیاوش به رغم آشفتگی‌هایی که بر زندگی او حاکم است و هر لحظه «بخت بد» او را می‌پیچاند، در مقایسه با اطرافیان خود، درونی منسجم‌تر و یک‌پارچه‌تر دارد. بخت بد که سیاوش از آن شکوه دارد، می‌تواند نماد ناامیدی او در سپری کردن مراحل و مراتب کمال وی باشد. زیرا می‌داند که چه می‌خواهد و می‌داند که باید این خواسته، به هر بهایی تحقق یابد و این همه مانع بر سر راه این تحقق وجود دارد. به نظر می‌رسد در ورای این آشفتگی‌ها نوعی هنجار سرّی و قانونی نهانی که به نظمی پنهان مرتبط است، در وجود او جای دارد.

سیاوش را بهر کاری بزرگ ساخته‌اند. اگر او در جامعه‌ی خویش می‌ماند و به کمال می‌رسید، بی‌گمان قادر به نشان دادن سویی‌ی مقابل این کمال؛ یعنی نقص‌های موجود در اطرافش نبود و تصویری از آن چه باید باشد ارائه نمی‌کرد. چرا که هر تصویر از تقابل و به هم خوردن دو امر ناساز حاصل می‌شود. می‌توان بر آن بود که «سفر» او به توران نماد سیر کمالی او از خودآگاهی (ایران)، به ناخودآگاهی (توران) و شناخت ناخودآگاهی با رفتن به درون آن، باشد. او «اراده‌ی کمال» دارد. پس باید از رویارویی خواست تحقق خویش و وظایفی که جامعه بر عهده‌اش می‌گذارد، نهراسد و به چیزی ماندگارتر از «وظیفه»، بیندیشد. زیرا او برای رجحان تحقق خویشتن خویش بر پذیرش موهبت‌های زندگی عادی، به این مبارزه کشیده شده است.

با این حال او نیز به مثابه‌ی انسانی در محاصره روی‌دادهای محیطی در عصر

در مجموع، از یک ترتیب و شکل باطنی تبعیت می‌کند و نام آن را «فرایند فردیت»، گذاشت.» (همان: ۴۱-۲۴۰)

در آن زمان که با دسیسه‌ها و «به گفتار گرسیوز بد کُنشت» (۲۳۵۰) روابط افراسیاب با سیاوش تیره شده بود و افراسیاب برای جنگ با سیاوش آماده شد، سیاوش به فرنگیس می‌گوید:

اگر راست گفتار گرسیوز است ز پرگار، بهره مرا مرکز است
(۲۳۵۵)

در آن روزهای هول و هراس و بی‌سامانی، سه روز «سیاوش همی بود پیچان چو مار» (۲۳۷۰) و در شب چهارم خوابی ترسناک دید و آن را برای فرنگیس چنین تعریف کرد:

چنان دیدم ای سرو سیمین به خواب	که بودی یکی بیکران رود آب
یکی کوه آتش به دیگر کران	گرفته لب آب جوشن وران
به یک سوشدی آتش تیز گرد	برافروختی زو سیاوخش گرد
به یک دست آتش به یک دست آب	به پیش اندرون پیل و افراسیاب
بدیدی مرا، روی کردی دژم	دمیدی بر آن آتش تیز دم
چو گرسیوز آن آتش افروختی	از افروختن مر مرا سوختی

(۲۳۷۷-۸۲)

روان‌شناسان و اسطوره‌شناسان بزرگ، انسان را موجودی نمادساز می‌دانند و یادآور می‌شوند که محتویات ضمیر ناخودآگاه آدمی به صورت نماد متجلی می‌شود. بنابراین شناخت این نمادها که به شناخت ناخودآگاهی می‌انجامد، در فرایند فردیت ضروری است. زیرا در خواب خودآگاهی و ناخودآگاهی آشتی می‌کنند و فرد از دست

رازآمیزی این کنش سیاوش وقتی بهتر معلوم می‌شود که دریابیم اسب نماد آزادی، پایداری، پیروزی و جنگ است (جابر، ۱۳۷۰: ۱۵) اسب در روان‌کاوی، نماد روان ناخودآگاه یا روان غیربشتری، دانسته می‌شود. (شوالیه و گربران، ۱۳۷۸: ۱۳۶) از این گذشته (خود)، به طور معمول به صورت یک حیوان نمود پیدا می‌کند و طبیعت غریزی ما و پیوند آن با محیط را نمادین می‌کند. (یونگ، ۱۳۷۷: ۳۱۰)

یکی دیگر از مصادیق فردانیت او، ساختن گنگ دژ و سیاوش‌گرد است. زیرا این هر دو رازآمیزند و از رهگذر مکاشفه و تخیل ساخته می‌شوند. فردوسی هم در هنگام روایت ماجرای ساخته شدن گنگ دژ اگر چه این عنصر داستان در چاپ مسکو در بخش الحاقی آمده، به این امر اشاره می‌کند و می‌گوید: «یکی داستان گویمت بس شگفت.» (۱۷۶۳) گنگ دژ از غایت خرمی بهارخانه و گنگ بهشت و بهشت گنگ، نامیده می‌شده (یاحقی، ۱۳۶۹: ۳۶۸) و به همین دلیل با هیچ شهری در تاریخ سنجیدنی نیست:

که چون گنگ دژ در جهان جای نیست
بر آن سان زمینی دلارای نیست
(۱۷۸۵)

«گنگ دژ را گویند که دارای دست و پای، افراشته درفش، همیشه گردان، بر سر دیوان بود. کیخسرو آن را به زمین نشانده.» (دادگی، ۱۳۶۹: ۱۳۸) «کنگدز، دزی است که سیاوش آن را برای دیوان ساخت و تا آمدن کیخسرو متحرک بود.» (مینوی خرد، ۱۳۶۴: ۳۹)

این دژ هفت دیوار از سنگ، فولاد، شیشه، سیم، زر، کهربا و یاقوت داشته است. چهارده کوه و هفت رود قابل کشتی‌رانی و هفت مرغ که حاکم آن جا را یاری می‌کرده‌اند در آن بوده است. خاک آن چنان مرغوب بوده که در اثر بول خری، در یک شب گیاهی به بلندی مردی در آن جا می‌روید. پانزده در به بلندی پنجاه مرد دارد. بلندی دژ به اندازه‌ی تیر پرتاب مردی جنگ‌جوی است. از دری تا در دیگرش هفت صد فرسنگ

است. پر از سنگ‌ها و اشیای قیمتی و جواهرات. از همه مهم‌تر «پشوتن گشتاسپان» با هزار پیرو خود در آن اقامت دارند و در پایان به ایران شهر می‌آیند و دین و پادشاهی را دوباره مستقر می‌کنند. (همان: ۱۴۰) به دیگر سخن رستاخیز از این شهر بی‌همانند آغاز می‌شود. (یاحق‌ی، ۱۳۶۹: ۲۶۳)

گنگ دژ در آیین مزدایی از این روی اهمیت دارد که یکی از پسران زردشت (خورشید چهر) در آن سکونت دارد و از آن جا پشوتن را در جنگ آخرالزمان راهنمایی خواهد کرد. (صفا، ۱۳۶۹: ۵۱۳)

سیاوش وقتی با پیران سخن می‌گوید، خود به شگفتی این بنا اشاره می‌کند و آن را محصول فرّ الهی می‌داند:

که چون گنگ دژ در جهان جای نیست چنو شارسانی دلارای نیست
مرا فرّ نیکی دهش یار بود خردمندی و بخت بیدار بودن
(۱۸۳۳-۳۴)

سیاوش‌گرد شهر دیگری است که از سیاوش به یادگار می‌ماند و در زیبایی بدان مثل می‌زند: «شد آن شهر خرم یکی داستان.» (۱۹۱۴) شهری زیبا که در خارستانی بنا می‌شود «که بُد پیش از آن سر به سرخارسان.» (۱۹۲۸). پیران معتقد است که «سروش» ساخت آن را به سیاوش الهام کرده است.

مگر خود سروش آوریدش خبر که چونان نگارید آن شهر و بر
(۱۹۶۵)

استحاله به گیاه

یکی از بخش‌های رازآمیز داستان، استحاله سیاوش یا خون او به گیاه است. گیاهی که به گفته‌ی فردوسی میان ریختن خون سیاوش به خاک و روییدن آن فاصله‌یی وجود ندارد و جز خدا کسی از چگونگی آن آگاه نیست. زیرا هنگامی که «گروی زره آن بد

او سبب نمی‌شود که از خود بپرسد «چه باید کرد؟»؛ بلکه فقط به این می‌اندیشد که باید «آگاهانه به توانایی ناخودآگاه گردن نهد، تنها باید گوش فرا دهیم تا بفهمیم تمامیت درونی‌مان؛ یعنی «خود» در هر لحظه و وضع خاص از ما چه می‌خواهد.» (همان: ۲۴۹)

سیاوش در نمایش درون خود و پای‌بندی به فرمان آن، به مرحله‌ای می‌رسد که حتی افراسیاب را در سنینی که شخصیت او شکل گرفته و تغییر آن دور از انتظار است، تحت تأثیر قرار می‌دهد. سیاوش «در حقیقت زندانی پاک دلی خود است. گویی نور ناب است که هر جا هست تاریکی نیست و در نتیجه تنها روشنی خود را می‌بیند.» (مسکوب، ۱۳۵۱: ۶۲)

سیاوش شخصیتی خاص دارد. زیرا مجموعه‌ی حالات درونی و رفتارهای او سلسله‌ی واحدی را می‌سازد و این زنجیره‌ی حالات و کنش‌ها در طی زمان تداوم می‌یابد و «هویت» او را تشکیل می‌دهد. اما از آن روی که پندار، گفتار و کردار او که ابزارهای واکنش او در برابر روی‌دادهاست، بر خلاف واکنش‌های کما بیش یکسان عموم مردم در برخورد با روی‌دادهای بیرون، ویژگی‌ای شخصی دارد و با توجه به ویژگی‌های جسمانی او که با خود آورده، و تمایلات و گرایش‌هایش که به تجربه دریافته، «منش» خاص او را به وجود می‌آورد. منش آدمیان اگر نگوییم به طور مطلق تغییرپذیر نیست، بی‌گمان به آسانی دگرگونی نمی‌پذیرد. به همین دلیل است که کاووس، سیاوش را هفت سال می‌آزماید، اما او همان است که بود:

چنین هفت سالش همی آزمود به هر کار، جز پاک زاده نبود
(۱۴۰)

هنگامی که کاووس به او پیش‌نهاد می‌کند که به شبستان رود و یکی از دوشیزگان را برگزیند، به دلیل حس ناخوشایندی که نسبت به سودابه دارد، می‌پندارد که این نیز جزو آزمون‌های پدر است. او «عادتاً مرد بد گمان و باریک‌بینی است.»

(اسلامی ندوشن، ۱۳۶۹: ۱۷۶)

